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Indledning
Mobning har været og vil nok altid være en del af børns skolegang. Der er dog de 
senere år kommet mere og mere fokus på hvordan, man begrænser mobningen og 
hjælper ofrene videre. Det hidtige fokus har dog ligget på den mobning, der foregår, 
når begge parter fysisk er til stede. I løbet af de sidste ti år er danskernes digitale liv 
dog vokset kraftigt, og det har således introduceret en ny type af mobning, hvor 
mobberne endda har mulighed for at være anonym. Vi har derfor i denne opgave 
valgt følgende problemformulering: “Hvordan adskiller digital mobning sig fra 
almindelig mobning, og hvad kan man gøre for at begrænse denne type?”

Mobning
Ordet mobning stammer fra det engelske mob, der betyder bande. Allerede her er 
det tydeligt, hvad vi har at gøre med: et gruppefænomen. Det kaldes for mobning, 
når en gruppe systematisk forfølger eller udelukker en enkelt person. Det er, når en 
person gentagne gange bliver udsat for negative handlinger fra én eller !ere 
personer. Mobbe–o"eret har problemer med at forsvare sig overfor den, som 
mobber. De føler sig næsten hjælpeløse.
 Der er forskellige typer for mobning. Fysisk mobning er altid direkte. Det 
kan være skub, spark eller slag og denne type for mobning er meget lettere at 
opdage, da man kan se det på o"eret. Ved psykisk mobning får mobberen o"eret til 
at føle sig udelukket fra fællesskabet (hvisken, grimasser, onde blikke). Ved indirekte 
mobning bliver o"eret holdt udenfor fællesskabet ved at han/hun ikke får lov til at 
deltage i det sociale liv som resten af klassen. I modsætning til fysisk mobning, hvor 
o"eret kan bliver sparket og slået, så foretager mobberen sig her intet. O"eret bliver 
fuldstændig ignoreret. Dette kan også påvirke o"eret psykisk. Ved verbal mobning 
bliver man udsat for mundtlige ondskabsfuldheder. Dette kan ske både direkte 
(foran o"eret) eller indirekte (bag o"erets ryg).

Digital mobning
I løbet af de sidste 10 år er der sket en massiv forandring i den måde, hvorpå vi 
bruger internettet. Ifølge Danmarks Statistik havde 48% af Danmarks befolkning 
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adgang til Internettet fra hjemmet (2002, p. 27), hvorimod tallet ligger på 92% i 
2012 (2012, p. 12). Internettet er således blevet hvermandseje og brugen er således 
også forandret radikalt. For 10 år siden fandtes der f.eks. ikke sociale netværk. 
Internettet var til informationssøgning og der var nogle virksomheder, der 
reklamerede via denne platform. I 2004 lancerede Mark Zuckerberg facebook, og 
det er blot een af de platforme, der har vendt op og ned på vores brug af internettet. 
I 2006 anslog man, at ca. 9% af Danmarks befolkning1 havde en pro#l på 
facebook, men på rekordtid steg antallet eksplosivt og i dag ligger tallet på ca. 2,8 
mio. brugere, hvoraf ca. 440.000 brugere er mellem 13-17 år (Bigum, 2012). Dette 
tal er dog ikke retvisende, da man ikke kan oprette sig som bruger, hvis man er 
under 13 år. Der vil formodentlig være en del brugere, der har opgivet en forkert 
alder for at kunne tilmelde sig.
 Samtidig med denne eksplosive vækst i både adgang til internettet og antallet 
af brugere på sociale medier som f.eks. facebook har vi også skullet lære at begå os i 
den digitale verden. En af bivirkningerne, på at de sociale medier er blevet en del af 
vores hverdag, er, at det talte hverdagssprog er rykket med over i skriftsprog, og det 
har vist sig at kunne give nogle heftige sammenstød, da man ikke kan overføre een 
af de vigtige ingredienser i vores daglige omgang: tonelejet. Derved kan ord og 
vendinger, der normalt bliver brugt ironisk, smådrillende eller med et smil på 
læben, blive opfattet negativt. Ligeledes er der forskellige opfattelser mellem børn 
og voksne på, hvordan forskellige ord opfattes. Voksne kan måske synes, at ordet 
“bitch” er et hårdt ord at bruge om en klassekammerat, men børn kan opfatte det 
som normalt. (Christo"ersen et.al., 2011, p. 51)
 En af de mange muligheder, internettet åbner op for, er dannelsen af 
fællesskaber koncentreret om en ting eller en person. Det er derfor muligt at #nde 
et utal af grupper og sider, der f.eks. starter med “For os der…”. Eksempler herpå er 
gruppen “For os der hader at vågne midt i en god drøm” med ca. 17.000 
medlemmer til mere specialiserede grupper som “For alle os der elsker en god 
ka"epunch” med 534 medlemmer. Muligheden for at danne disse fællesskaber har 
dog også en negativ bivirkning, som et nyligt eksempel viste med den 16-årige Fie 
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1 Det har ikke været muligt at finde en helt præcis statistik på dette. Tallet er fra en Userneeds-
undersøgelse, hvor resultaterne kan ses her: http://www.computerworld.dk/art/42783/windows-live-
spaces-stoerst-i-danmark
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Laursen, der var genstand for gruppen “For alle os som hader Fie Laursen”. Den sag 
vil vi komme lidt nærmere ind på i et senere afsnit. 
 Christo"ersen et. al. påpeger, at dét, der problematiserer digital mobning, er, 
at der sjældent er voksne, der kigger med. Mange af disse mobbeaktiviteter kan 
foregå mere eller mindre skjult, og børn og unge er oftere længere fremme i deres 
teknologiske viden end deres forældre. Det er ligeledes blevet muligt at fortsætte 
mobningen i alle døgnets 24 timer via facebook og SMS. Slutteligt muliggør 
teknologierne, at mobberne kan samle allierede ud fra en langt større skare end de, 
der kender o"eret i virkeligheden. Et o"er kan derfor opleve at blive mobbet af 
ukendte ansigter. Et eksempel herpå er sagen om Amanda Todd, som vi også vil 
komme ind på i næste sektion. (Christo"ersen et.al., 2011, p. 49)

Casearbejde
Selvom digital mobning stadig er et relativt nyt fænomen, #ndes der nogle 
skræmmende eksempler på, hvor stor e"ekt, det kan have på o"eret. Det første 
eksempel herpå er danske Fie Laursen, der i januar 2012 fortalte sin mobbehistorie i 
Aftenshowet på DR1. Hun havde gennem nogen tid oplevet at blive mobbet både i 
skolen og på internettet, og da hun skiftede skole fortsatte den digitale mobning. 
Hun besluttede sig derfor for at lave en video, hvor hun fortalte sin historie og bad 
om hjælp og håbede på, at mobningen ville stoppe. I et interview med TV 2 
Nyhederne i oktober 2012 fortalte hun, at hun ikke længere blev mobbet af 
klassekammerater og folk fra byen, men det var udelukkende personer, hun ikke 
kendte. Siden Fie Laursen lagde videoen ud på YouTube og samtidig er begyndt at 
blogge om mobning er mobningen taget til med hadefulde kommentarer. Hun har 
ligeledes oplevet at blive forfulgt i byen og truet med vold. (TV2, 2012a)
 Den næste case er sagen om canadiske Amanda Todd, der ligesom Fie 
oplevede at blive mobbet både i skolen og på internettet. Sagen startede med, at 
hun blev lokket til at sende topløse billeder til en mand, hun ikke kendte, men 
havde mødt på en online videochat. Manden brugte derefter billeder til at afpresse 
hende til at vise mere, ellers ville han o"entliggøre billederne. Billederne kom ud og 
begyndte at cirkulere på internettet og Amanda #k angstanfald og en depression, 
hvorefter hun begyndte at drikke og tage sto"er. Senere blev en facebook-pro#l 
oprettet i hendes navn, hvor det topløse billede blev brugt som pro#lbillede og 
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personen bag begyndte at kontakte Amandas klassekammerater. Hun genfandt en 
gammel ven, og på et tidspunkt var han sin kæreste utro med Amanda. Kæresten 
overfaldt Amanda i skolen, hvorefter Amanda forsøgte at begå selvmord ved at 
drikke blegemiddel. Det mislykkedes og den nyhed begyndte at sprede sig til 
klassekammerater, der begyndte at mobbe hende med det mislykkede forsøg. 
Hendes familie !yttede til en ny by for at få en frisk start, men mobningen fulgte 
med på den digitale platform og hendes mentale tilstand forværredes. I september 
lagde hun en video ud på YouTube, hvor hun forsøgte at forklare, hvordan hun 
havde det og råbte på hjælp. Videoen blev dækket af alverdens aviser, men det var 
desværre for sent for Amanda, der gjorde endnu et selvmordsforsøg. Hun blev 
fundet hængt d. 10. oktober 2012. (Wikipedia, 2012)
 

Kan man stoppe digital mobning?
For at se på, hvordan man kan stoppe digital mobning, ser vi først på, hvordan 
mobning kan behandles i det virkelige liv. Ifølge den svenske psykolog Dan Olweus, 
er det vigtigt, at der dannes stærke kammeratrelationer i klasseværelset samt 
bevidsthed hos lærere og forældre om problemet. Både på skole-, klasse- og 
individniveau #ndes der metoder, der kan forebygge og formindske problemet. På 
skoleniveau er der tale skærpning af tilsyn på gange og i frikvarter, samt at pædagog/
lærerteam bliver opmærksomme på mobningens omfang - fx ved hjælp af en 
anonym spørgeskema–undersøgelse. Desuden skal de voksne gribe konsekvent ind 
for at tydeliggøre intolerancen overfor mobning. God skole/hjem-kontakt, en 
kontakttelefon for eleverne og gode udendørsfaciliteter bør også understreges ifht. 
afhjælpning af problemet. På klasseniveau kan et regelsæt aftalt i dialog med klassen 
være behjælpeligt. Herigennem kan man fremme positiv adfærd ved positiv respons 
overfor eleverne. Desuden bør man ikke rette negativ respons direkte imod elever, 
men derimod imod den ikke-ønskede adfærd. På denne måde fremmer man 
sammenhold i klassen. På individplan er der tale om samtaler med de involverede. 
Der bør klargøres overfor mobberen, at der er tale om ikke-acceptabel adfærd. Hvis 
der er !ere mobbere bør samtalen tages med hver af dem enkeltvis før man snakker 
med gruppen samlet. Overfor mobbeo"eret bør der skabes tryghed, da o"eret kan 
være bange for at diskutere emnet - fx på grund af trusler. Desuden samtales der 
med forældre. Alle disse samtaler følges op senere ($ornberg, 2008, pp. 255-261)
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 I et interview med Fie Laursen bragt i GO’ Aften Danmark fremgår det; at 
mobningen er startet blandt personer, hun kender (TV2, 2012b). I samme 
interview snakker Jacob Brøndum fra Center for Digital Dannelse om, hvordan 
børns internet-vaner og trivsel over sociale medier bør gøres til et mere aktivt 
samtalepunkt i hjemmet - især fordi vores digitale liv fylder så meget i hverdagen. 
Her nævnes altså samtalen som en god start til at skabe opmærksom omkring 
problemet. Hvis digital mobning, som i Fie Laursens eksempel starter på lokalt 
plan, kan man igennem Olweus’ forslag om klasse- og individforanstaltninger også 
tage hånd om problemet i skolen - forhåbentligt før mobningen udvikler sig til 
systematisk forfølgelse fra en stor mængde fremmede personers side, som det skete i 
Fie Laursens og Amanda Todds tilfælde.
 I Sverige mener man at have fået succes med en antimobbelov (TV2, 2012c). 
Ligesom hos Olweus er der altså tale om en tydeliggørelse af intolerance overfor 
problemet. Lovgivning overfor digital mobning kan dog være en problematisk 
størrelse, da fraværet af af kropssprog gør det svært at afgøre, hvorvidt der er tale om 
spøg eller alvor (TV2, 2012d).

Konklusion
Den digitale mobning er i høj grad stadig et problem for mange børn og unge, som 
vi har forsøgt at illustrere med sagerne om Fie Laursen og Amanda Todd. 
Herhjemme i vores egen lille andedam har det endnu ikke resulteret i dødsfald, og 
der er selvfølgelig en række faktorer, der forhindrer dette. Vi vil ikke komme 
nærmere ind på det her, men der kan være tale om f.eks. det veludbyggede sociale 
sikkerhedsnet, som er ret særligt for Danmark.
 Vores problemformulering lød således: “Hvordan adskiller digital mobning sig 
fra almindelig mobning, og hvad kan man gøre for at begrænse denne type?”. Efter kort 
at have lavet en generel de#nition på mobning kom vi ind på den digitale mobning, 
der primært adskiller sig ved den fysiske afstand. Det er vha. de digitale platforme 
ikke længere nødvendigt at være fysisk til stede for at mobbe, hvilket besværliggør 
tiltag, der skal forhindre mobningen. Denne problemstilling illustrerede vi med de 
to sager, hvoraf den ene endte tragisk. Med hjælp fra Dan Olweus kom vi med 
nogle forslag til, hvordan man kan forsøge at begrænse mobningen. Selvom Olweus 
sandsynligvis har haft den “analoge” mobning i tankerne, da han udformede sin 
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teori, kan metoderne i stor udstrækning overføres direkte til den digitale mobning. 
Det handler primært om at skabe et sammenhold i klassen og at gøre forældre 
opmærksom på problem–stillingen, og slutteligt handler det også om at udruste 
eleverne med en forståelse for, hvordan man bør opføre sig på internettet.
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